
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθμ. απόφ. 248/12/25.1.2024 

Έγκριση οργάνωσης, δομής και λειτουργίας του 

Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης Ποιό-

τητας (Ε.Σ.Δ.Π.) και της Μονάδας Διασφάλισης 

Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Πανεπιστημίου Πελο-

ποννήσου. Επικαιροποίηση / αντικατάσταση της 

υπ’ αρ. 1/31.01.2018 (Β’ 698) απόφασης της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το π.δ. 13/2000 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Πελοπον-

νήσου» (Α’ 12).

2. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 

ΤΕΙ, πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-

ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 70).

3. Τον ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-

σης, Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων 

Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογι-

κών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12).

4. Το άρθρο 15, την παρ. 4 του άρθρου 16, την παρ. 3 

του άρθρου 215 και την παρ. 1 του άρθρου 433 του 

ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας 

και της σύνδεσης των ΑΕΙ με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις» (Α’ 141).

5. Τον ν. 5094/2024 «Ενίσχυση του Δημόσιου Πανεπι-

στημίου - Πλαίσιο λειτουργίας μη κερδοσκοπικών πα-

ραρτημάτων ξένων Πανεπιστημίων» (Α’ 39).

6. Τα άρθρα 76-78 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-

ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-

σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

7. Την υπ’ αρ. 9780/01.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1175) διαπι-

στωτική πράξη Εκλογής Πρύτανη του Πανεπιστημίου 

Πελοποννήσου.

8. Την υπ’ αρ. 620/26.01.2023 (Β’ 500) απόφαση του 

Πρύτανη του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου περί μετα-

βίβασης αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

9. Την ορθή επανάληψη της υπ’ αρ. 7411/05.09.2023 

πράξης του Πρύτανη «Συγκρότηση Συγκλήτου Πανεπι-

στημίου Πελοποννήσου για το ακαδ. έτος 2023-2024» 

(ΑΔΑ: 6ΛΟ4469Β7Δ-071).

10. Τη δεύτερη ορθή επανάληψη της υπ’ αρ. 233/3/ 

28.03.2023 απόφασης της Συγκλήτου του Πανεπιστη-

μίου Πελοποννήσου, που αφορά στη συγκρότηση της 

ΜΟ.ΔΙ.Π. (ΑΔΑ: Ψ9Π2469Β7Δ-ΔΣΔ).

11. Την υπ’ αρ. 248/12/25.1.2024 απόφαση της Συ-

γκλήτου του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου (ΑΔΑ: 

ΨΡ0Φ469Β7Δ-4ΑΞ).

12. Την υπ’ αρ. 1875/24.01.2024 εισήγηση της Επιτρο-

πής Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Πελο-

ποννήσου.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 

προϋπολογισμού του Ιδρύματος ή του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζει:

Την έγκριση δομής, λειτουργίας και αρμοδιοτήτων της 

Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας (ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Πανεπι-

στημίου Πελοποννήσου και του Εσωτερικού Συστήματος 

Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.), ως εξής:

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’

Οργάνωση, δομή και λειτουργία της ΜΟ.ΔΙ.Π. του 

Πανεπιστημίου Πελοποννήσου όπως αυτά ορίζο-

νται στον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας της με 

ΑΔΑ: ΨΡ0Φ469Β7Δ-4ΑΞ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’

Εσωτερικό Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Πα-

νεπιστημίου Πελοποννήσου (Ε.Σ.Δ.Π./ΠΑ.ΠΕΛ.)

Άρθρο 1

Σκοπός και πεδίο εφαρμογής του Εσωτερικού 

Συστήματος Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.)

1. Ο σκοπός του Εσωτερικού Συστήματος Διασφάλισης 

Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου 

είναι η ανάπτυξη, η αποτελεσματική λειτουργία και η 

συνεχής βελτίωση του συνόλου των δραστηριοτήτων 

του Ιδρύματος και, ειδικότερα, της εκπαίδευσης, έρευ-

νας, καινοτομίας, διοίκησης και συναφών υπηρεσιών, 

σύμφωνα με τις διεθνείς πρακτικές - ιδίως εκείνες του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Απριλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2389

25061

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.04.23 09:29:11
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ25062 Τεύχος B’ 2389/22.04.2024

Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης - και τις 
αρχές και κατευθύνσεις της Εθνικής Αρχής Ανώτατης 
Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.).

2. Η εφαρμογή του Ε.Σ.Δ.Π. αφορά το σύνολο των 
ακαδημαϊκών δομών, δραστηριοτήτων και διοικητικών 
υπηρεσιών του Ιδρύματος.

Άρθρο 2
Δομή του Εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.)

1. Η δομή του Ε.Σ.Δ.Π. ΠΑ.ΠΕΛ. περιλαμβάνει διεργασί-
ες, διαδικασίες και οδηγίες εργασίας, οι οποίες συνδέο-
νται και αλληλεπιδρούν μεταξύ τους ώστε να παράγονται 
τα επιμέρους και τα συνολικά αποτελέσματα της λειτουρ-
γίας του Συστήματος. Η δομή του Ε.Σ.Δ.Π. αποτυπώνεται 
αναλυτικά στο εγχειρίδιο ποιότητας, το οποίο αποτελεί 
επίσημο έγγραφο του Ε.Σ.Δ.Π. και χρησιμοποιείται ως 
οδηγός για την εφαρμογή του.

2. Οι διεργασίες είναι οργανικές ενότητες του Συστή-
ματος, υλοποιούνται με τη βοήθεια μίας ή περισσότερων 
διαδικασιών και έχουν ως σκοπό την εκπλήρωση των 
απαιτήσεων του προτύπου ποιότητας της ΕΘ.Α.Α.Ε. Κάθε 
διεργασία προσλαμβάνει τα οικεία εισερχόμενα ποσο-
τικά και ποιοτικά δεδομένα του Ιδρύματος και αποδίδει 
αντίστοιχα ή σχετικά με αυτή αποτελέσματα.

3. Διαδικασίες είναι ο τρόπος με τον οποίο υλοποιού-
νται οι διεργασίες. Η κάθε διαδικασία συντάσσεται σε 
τυποποιημένη μορφή, έχει έναρξη, βήματα ή στάδια και 
λήξη προκειμένου για τη διευκόλυνση διαχείρισής τους 
από τα εμπλεκόμενα μέρη.

4. Οι διαδικασίες υποστηρίζονται από οδηγίες ερ-
γασίας. Οι οδηγίες εργασίας αποτελούν μια διεξοδική 
περιγραφή κάποιου/ων σταδίου/ων μιας διαδικασίας 
με τη μορφή αναλυτικών βημάτων και εξειδικευμένων 

πληροφοριών απαραίτητων για τη διεκπεραίωση επιμέ-
ρους ενεργειών σχετικών με τη διαδικασία.

5. Η τεκμηρίωση κάθε διεργασίας υλοποιείται από 
τα αναγκαία έγγραφα και αρχεία σε ηλεκτρονική ή/και 
έντυπη μορφή. Κάθε διεργασία αξιολογείται εσωτερικά 
ως προς την αποτελεσματικότητά της και τη λειτουργι-
κότητά της με κατάλληλους δείκτες.

6. Ειδικότερα, στο εγχειρίδιο ποιότητας, το οποίο συ-
ντάσσεται, αναθεωρείται από την ΜΟ.ΔΙ.Π. και εγκρίνε-
ται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος, όποτε αυτό κρίνε-
ται αναγκαίο, περιλαμβάνονται όλες οι διεργασίες του 
Ε.Σ.Δ.Π. Βασικές διεργασίες του Εσωτερικού Συστήματος 
Διασφάλισης Ποιότητας (Ε.Σ.Δ.Π.) του Πανεπιστημίου 
Πελοποννήσου είναι οι ακόλουθες:

α) Στρατηγική του Ιδρύματος και Πολιτική Διασφάλι-
σης Ποιότητας. 

β) Προγραμματισμός και κατανομή πόρων.
γ) Θέσπιση στόχων διασφάλισης της ποιότητας. 
δ) Εσωτερική αξιολόγηση.
ε) Σχεδιασμός, έγκριση και αναθεώρηση προγραμμά-

των σπουδών. 
στ) Συλλογή δεδομένων ποιότητας.
ζ) Δημοσιοποίηση πληροφοριών. 
η) Εξωτερική αξιολόγηση και πιστοποίηση.
Η δομή και λειτουργία του Εσωτερικού Συστήματος 

Διασφάλισης Ποιότητας του Πανεπιστημίου Πελοπον-
νήσου καθορίζεται με πρόταση της ΜΟ.ΔΙ.Π., εγκρίνεται 
από τη Σύγκλητο και δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως .

Ο Πρύτανης

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02023892204240002*


